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BÁO CÁO 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 06/CP THÁNG 02/2025 

 

I. KHÁT QUÁT TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI ĐỀ ÁN 06 

1. Công tác chỉ đạo triển khai 

Tham mưu Chủ tịch UBND xã – Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06 xã ban 

hành Kế hoạch số 19/KH-TCTĐA06 ngày 25/02/2025 của UBND xã Tịnh Sơn về 

việc Triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh 

và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn 

đến năm 2030 trên địa bàn xã Tịnh Sơn năm 2025. 

2. Kết quả các mặt công tác  

2.1. Về triển khai dịch vụ công (DVC) 

(1) Kết quả điều tra cơ bản, khảo sát: 

* Tiếp nhận, giải quyết hồ sơ dịch vụ công trực tuyến 

- Từ ngày 01/02/2025 đến ngày 28/02/2025 đã giải quyết 83 hồ sơ dịch vụ 

công, trong đó: 

+ Đăng ký thường trú: 06 hồ sơ. 

+ Đăng ký tạm trú: 00 hồ sơ 

+ Thông báo lưu trú: 00 trường hợp. 

+ Khai báo tạm vắng: 00 trường hợp 

+ Đăng ký, cấp biển số xe mô tô, xe gắn máy: 29 hồ sơ 

+ Đăng ký khai sinh: 13 hồ sơ. 

+ Đăng ký khai tử: 14 hồ sơ. 

+ Đăng ký kết hôn: 07 hồ sơ. 

+ Liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế 

cho trẻ em dưới 6 tuổi: 09 trường hợp 

+ Liên thông đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử 

tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/ hưởng mai táng phí: 05 trường hợp 

 (2) Hiện trạng việc giải quyết các hồ sơ DVC trực tuyến, trong đó: 

- Hệ thống công nghệ thông tin (CNTT) tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục 

hành chính của bộ phận một cửa, các bộ phận chuyên môn của xã được đầu tư, đảm 

bảo đáp ứng việc tiếp nhận, giải quyết TTHC cho công dân; tuy nhiên hiện nay 

chưa có sự liên thông dữ liệu với các dữ liệu chuyên ngành. 

- Việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ trên hệ thống của cán bộ, công chức đảm bảo 

đúng quy trình, việc kê khai và nộp hồ sơ trực tuyến của người dân được tạo điều 

kiện thuận lợi. 
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- Khi nộp hồ sơ trực tuyến đối với một số lĩnh vực thuộc Bộ Công an người 

nộp hồ sơ là người thay đổi hệ thống cập nhật thông tin có sẵn trong cơ sở dữ liệu 

vào biểu mẫu điện tử, giảm thời gian khai báo thông tin. 

(3) Hiện trạng quy trình phối hợp nghiệp vụ thực hiện thủ tục liên thông: 

đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; 

Quy trình nghiệp vụ phối hợp giữa các đơn vị Tư pháp, Công an, BHXH  

 Hiện nay UBND xã đã chỉ đạo công chức Tư pháp – Hộ tịch thực hiện quy 

trình liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ 

em dưới 6 tuổi. Kết quả: 09 hồ sơ 

(4) Hiện trạng quy trình phối hợp nghiệp vụ thực hiện thủ tục liên thông: 

Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai 

táng/ hưởng mai táng phí; Quy trình nghiệp vụ phối hợp giữa các đơn vị tư pháp, 

công an, BHXH  

 Hiện nay UBND xã đã chỉ đạo công chức Tư pháp – Hộ tịch thực hiện quy 

trình liên thông Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ 

trợ chi phí mai táng/ hưởng mai táng phí. Kết quả: 05 hồ sơ 

(5) Hiện trạng các hệ thống phần mềm và quy trình thực hiện thủ tục liên 

thông trên các hệ thống phần mềm: 

Hiện nay hệ thống thực hiện thủ tục liên thông chưa hoàn thiện, phát sinh 

trường hợp đã thực hiện việc đăng ký khai sinh nhưng hồ sơ chậm, thậm chí không 

đổ về dữ liệu để thực hiện việc tiếp nhận thủ tục đăng ký thường trú theo quy định. 

(6) Hiện trạng hạ tầng CNTT của các đơn vị tham gia vào thủ tục liên thông, 

trong đó: 

- Hiện tại hạ tầng CNTT phục vụ số hóa chưa đảm bảo (chưa có máy scan, 

thiết bị lưu trữ…); chưa đảm bảo nguồn nhân lực phục vụ số hóa; chưa có nguồn 

kinh phí trong việc triển khai. 

- Kế hoạch, định hướng quy hoạch, trang bị, nâng cấp hạ tầng CNTT của xã: 

Năm 2025, Bộ phận một cửa của xã được đầu tư, mua sắm trang thiết bị từng bước 

đáp ứng được nhu cầu giải quyết TTHC cho người dân một cách kịp thời, đúng thời 

gian quy định. Tuy nhiên, để đảm bảo thực hiện các dịch vụ công mức độ 3, 4 thì 

cần đầu tư nâng cấp thêm hệ thống thông tin. 

(7) Về thực trạng đường truyền: Hệ thống đường truyền cơ bản ổn định. 

(8) Vấn đề về bảo đảm an ninh, an toàn hệ thống: Quá trình thực hiện đảm 

bảo nghiêm túc, đúng quy định về bảo mật và bảo đảm an ninh, an toàn thông tin, 

thiết bị, chưa để xảy ra sai phạm. 

2.2. Rà soát, báo cáo tiến độ triển khai thực hiện Số hóa và tái sử dụng kết 

quả số hóa tài liệu theo nội dung nhiệm vụ chỉ đạo tại Nghị quyết số 50/NQ-CP 

ngày 08/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phiên họp thường kỳ Chính phủ 

tháng 3/2022 

- Kết quả số hóa hồ sơ thủ tục hành chính và kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính tại cấp xã: 

+ Số hồ sơ đã tiếp nhận: 274 

+ Số hồ sơ có số hóa thành phần HS: 274 

+Tỷ lệ số hồ sơ có số hóa đầy đủ thành phần HS khi tiếp nhận: 100% 
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+ Số hồ sơ đã giải quyết: 270 

+ Số hồ sơ có số hóa kết quả: 270 

+ Tỷ lệ số hóa kết quả hồ sơ: 100% 

+ Số hồ sơ chưa số hóa kết quả TTHC: 00. 

- Đối với lĩnh vực cư trú: Công an xã chưa thực hiện số hóa hồ sơ Cư trú theo 

sự chỉ đạo của Công an cấp trên. 

 2.3. Kết quả triển khai quy trình làm sạch dữ liệu thông tin tiêm chủng 

theo văn bản hướng dẫn số 2622/BYT-CNTT ngày 04/5/2022 của Bộ Y tế; kết 

quả triển khai 931/BYT-BH ngày 28/02/2022 của Bộ Y tế về sử dụng thẻ CCCD 

thay thế bảo hiểm xã hội phục vụ khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế, bệnh viện. 

Việc triển khai sử dụng thẻ CCCD thay thế thẻ BHYT trong khám chữa 

bệnh: Việc sử dụng thẻ CCCD thay thế thẻ BHYT trong khám chữa bệnh tại Trạm 

Y tế xã đã được thực hiện, kết quả khám chữa bệnh bằng Căn cước/định danh điện 

tử: 301/307 lượt, đạt 98%. 

2.4. Về nguồn nhân lực 

- Cán bộ có trình độ công nghệ thông tin cơ bản đáp ứng yêu cầu phục vụ 

dịch vụ công. 

- Cần có lộ trình,tạo điều kiện để cán bộ, công chức được đào tạo, bồi dưỡng 

để cán bộ đủ trình độ, năng lực để thực hiện công việc được giao theo thẩm quyền; 

bổ sung, sắp xếp, bố trí nguồn nhân lực phù hợp, đáp ứng yêu cầu công việc triển 

khai Đề án 06/CP. 

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

 1. Ưu điểm 

- Đã kịp thời ban hành các văn bản triển khai chỉ đạo thực hiện Đề án 06, các 

ban, ngành, hội đoàn thể tích cực triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nhiều 

nội dung công việc phục vụ thực hiện Đề án 06 trên địa bàn xã; tập trung chỉ đạo 

triển khai dịch vụ công thiết yếu mức độ 3, 4 để giảm thiểu thời gian đi lại của nhân 

dân. 

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng đầu 

của xã và sự tham gia của các tổ chức, doanh nghiệp và người dân là yếu tố quyết 

định; sự hành động đồng bộ của các ban, ngành, hội đoàn thể ở xã là yếu tố bảo 

đảm sự thành công của chuyển đổi số. 

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguy cơ; giải pháp: 

- Trình độ tiếp cận công nghệ thông tin của người dân còn hạn chế, một số 

thủ tục như đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử, đăng ký kết hôn, đăng ký quản lý cư 

trú người dân vẫn chưa sử dụng dịch vụ công trực tuyến. 

- Về hạ tầng, trang thiết bị còn thiếu, hệ thống đường truyền đôi lúc không 

ổn định. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI 

- Tiếp tục nâng cao công tác tuyên truyền 53 dịch vụ công thiết yếu liên quan 

đến người dân trong môi trường điện tử, huy động sự vào cuộc của người dân, 

doanh nghiệp, các tổ chức chính trị, các hội, đoàn thể, Mặt trận của xã trong việc 

thực hiện Đề án 06. 
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- Tiếp tục làm sạch dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống”; kết nối, chia sẻ, làm giàu 

dữ liệu với các ngành; thực hiện việc cập nhật, đối chiếu cập nhật dữ liệu thông tin 

Người lao động vào hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

- Tiếp tục chỉ đạo Công an xã phối hợp Công an tỉnh tổ chức cấp, xác thực tài 

khoản Định danh điện tử cho công dân trên địa bàn xã. 

- Phổ biến, tuyên truyền cá nhân, tổ chức sử dụng duy nhất tài khoản Vneid 

khi thực hiện việc giải quyết thủ tục hành chính. 

- Tuyên truyền, vận động nhân dân triển khai thực hiện Luật Căn cước năm 

2020. 

 IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT  

Cần bổ sung, hỗ trợ kinh phí bảo đảm các điều kiện về cơ sở hạ tầng kỹ thuật, 

bảo mật, an ninh, an toàn thông tin mạng và kết nối, quản lý, vận hành kết nối giữa 

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các dữ liệu chuyên ngành khác. 

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Đề án 06/CP tháng 02/2025 (có phụ lục 

kèm theo). Kính báo cáo Chủ tịch UBND huyện – Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06 

huyện biết, chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- TCTĐA06 huyện; 

- TT Đảng ủy; TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- TCTĐA06 xã, thôn; 

- Lưu: CAX. 

TỔ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Phạm Văn Lành 
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